省教育厅关于公布 2009年江苏省高等教育

教改立项研究课题评选结果的通知

苏教高〔2009〕27号

各高等学校:

根据《省教育厅关于认真做好 2009年江苏省高等教育教改研究课

题立项建设工作的通知》（苏教高〔2009〕11号）精神，依据“坚持

标准，择优遴选，统筹兼顾，科学布局”原则，在各高校认真组织、择

优推荐的基础上，经专家评议、结果公示和省教育厅审定，评选出 2009

年省高等教育教改立项研究课题 300项，其中重中之重课题 10项，重

点课题 50项，一般课题 240项。现予公布（详见附件），并就有关事

项通知如下：

一、总体要求

高等教育教改课题立项建设，是加强高等教育质量内涵建设、深化

教学改革、创新人才培养模式、推进高等教育可持续发展的重要举措。

各高校要高度重视，积极支持，加强省级教改课题管理指导，建设所需

经费要纳入学校预算，保证课题研究所需的条件，按照要求及时组织课

题鉴定结题，以高质量的研究成果指导推进教学改革。

二、认真开展课题研究，确保建设取得成效

请按照《江苏省高等教育教学改革研究课题立项建设工作办法》要

求，认真开展课题研究工作，尤其要注重重中之重课题和重点课题的研

究，确保所有立项课题建设取得成效。

1.重中之重课题涉及全省高等教育质量内涵建设和教育教学改革，

具有全局性、综合性、实践性和指导性。为此，必须有两所及以上高校

（或企业）共同完成，使课题研究过程成为研究教学改革新挑战、研究

教育创新新举措、取得教育发展新成效的过程，保证研究成果实践指导

意义与推广应用价值，并可有效指导高等教育可持续发展。

2.重点课题要着力研究新时期高等教育教学改革与人才培养中的

重点和难点问题，研究成果应具有较强的科学性和前瞻性, 具有较高的

理论水平和推广应用价值，对高等教育教学改革和高素质创新人才培养

有重要的促进作用。

3.一般课题研究应充分体现新时期高等教育发展的先进理念，有改

革创新意识和自身特色, 研究成果有较强的实践意义和推广应用价值，

对同类高校教育教学改革具有示范作用。

三、立项课题经费资助与建设管理

1．经费资助。为加大立项课题的资助力度，本次课题经费采取省

教育厅与学校共同资助方式。省教育厅一次性资助重中之重课题每项 3

万元，重点课题每项 1.5万元，一般课题每项 0.5万元。各高校要督

促省立项课题按时保质量结题，并加强对项目经费的管理，专款专用，

确保效益。

2．立项建设。立项课题研究时间一般为 2年，于 2011年底前完

成鉴定结题工作。重中之重课题和重点课题特殊情况经省教育厅同意可

适当延长，原则上不超过 3年。按期不能完成课题研究的，项目主持人

不得参加下一轮省教改研究课题申请。本次学校推荐未能列入省教育厅

立项的课题，可作为校级立项课题，并在研究经费上予以支持。

3．项目管理。立项课题由省教育厅和学校共同管理。其中，重中

之重课题和重点课题由教育厅负责项目指导、检查和鉴定工作，学校负

责课题研究工作的日常管理；一般项目委托学校管理，由学校负责定期

检查与结题工作。

四、其他事项

请根据本通知要求，通过研究论证，在认真修改完善《课题申请表》

的基础上，制定“课题研究实施方案”，并将重中之重课题的“研究实施

方案”于 9月 20日前报省教育厅审核备案。联系人：俞向东，联系电

话、传真：025-83335155，电子邮件：huangl@niit.edu.cn。联系

地址：南京市北京西路 15号，江苏省教育厅高等教育处；邮政编码：

210024。

附件：2009年江苏高等教育教改立项研究课题评选结果

二ОО九年七月八日

mailto:huangl@niit.edu.cn
http://www.ec.js.edu.cn/FCKeditor/UserFiles/File/20090713155338571.xls